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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na hlubší porozumění podstaty cloud computingu.

V teoretické části bude čtenář seznámen s bezpečnostními a legislativními otázkami, se

kterými se můžeme při využití cloudových služeb setkat. Zejména v prostředí firmy nás

totiž zajímá způsob nakládání s osobními údaji. Zdali jsou na všech úrovních adekvátně

chráněna a zdali je s nimi zacházeno dle legislativních požadavků. V teoretické části práce

budou také srovnána on-premise a cloud řešení v důležitých oblastech a přiblíženy smluvní

podmínky užívání služby Windows Azure. V části praktické jsou navrženy tři rozdílné

společnosti s využitím cloud služeb, které jsou rozděleny z pohledu závislosti výkonu své

činnosti na ICT. Jsou popsána možná řešení při nedostupnosti užívaných služeb a také jsou

stanoveny míry závažnosti při jejich nedostupnosti v kontextu navržených společností.

Klíčová slova: Cloud, bezpečnost, legislativa, osobní údaje, SLA, zálohování, šifrování,

ICT, Windows Azure

ABSTRACT

This Master’s thesis is focused on a deeper understanding of the nature of cloud compu-

ting. In the theoretical part, the reader will be familiar with security and legislative issues,

which we can meet during use of cloud services. Handling of personal data is our main

interest especially in business environment. Whether it is adequately protected at all levels

and whether the handling meets legislative requirements. In the theoretical part will be also

compared on-premise and cloud solution in important areas and Windows Azure terms of

use will be closely described. In the practical part of this thesis are designed tree different

companies using cloud services. Those model companies are divided in terms of depend-

ence its activities on ICT. Within the unavailability of used cloud services are described

possible solutions and determined levels of severity in the context of proposed companies.

Keywords: Cloud, security, legislation, personal data, SLA, backup, encryption, ICT, Win-

dows Azure
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ÚVOD

Nacházíme se v době, kdy jsou data pro mnoho firem až existenčně důležitým faktorem.

Podniková aktiva je zapotřebí adekvátně chránit a u dat samotných to platí dvojnásob. Spo-

jení podnikových dat a cloudu je pro mnoho lidí zatím nepředstavitelné, jelikož citlivá data

na internet nepatří. Databázi zaměstnanců, obchodních partnerů, účetní záznamy a další

kriticky důležité informace také nenecháme jen tak někde pohozené na veřejném místě.

Cloud ale není jen informační dálnice, kde se může pohybovat kdokoliv a s trochou umu

manipulovat prakticky s čímkoliv. Se správně nastavenými a implementovanými nástroji a

procesy se mohou tato řešení těm klasickým rovnat nebo je i převyšovat. [1]

Při jakékoliv manipulaci s firemními informacemi je nutné dbát na jejich bezpečnost.

Zvláště pokud se jedná o digitální informace umístěné mimo danou organizaci, a to datová

centra cloudových služeb bezesporu jsou. Mohou se vyskytovat prakticky kdekoliv na pla-

netě. Vzhledem k legislativním požadavkům, nejen domácí země dané organizace, musíme

při výběru poskytovatele cloud služeb legislativu a povahu našich dat brát v potaz.

Tradiční řešení ICT prostředků má mnoho společných úskalí s cloudovým řešeními a cloud

samotný se může už jen z principu jevit jako rizikové řešení. Dnes jsou však poskytovatelé

schopni dodat kvalitní, mnohdy i lepší a bezpečnější řešení, než jsou některé organizace

schopny realizovat vlastními prostředky. Právě díky cloudu mohou podniky dosáhnout na

ty nejmodernější technologie a postupy, které by si samy nemohli dovolit z finančních dů-

vodů či kvůli absenci kvalifikovaných zaměstnanců ba dokonce vhodných prostor.

Nejen pro nové podniky je tak zde možnost dosáhnout na vlastní infrastrukturu s možností

flexibilního přizpůsobení dle aktivních potřeb, a to bez velkých počátečních investic.

Myslíme-li to s cloudem vážně, je výběr správného poskytovatele služeb velmi důležitý.

Vzniká tak strategické partnerství, které zásadně ovlivní budoucnost daného subjektu a

chybná volba může naše záměry zkomplikovat. Tato stránka však není výsadou cloudu.

Své zásadní obchodní partnery a dodavatele máme i bez těchto služeb, ale vzhledem k růz-

ným sporným oblastem nabývá správný výběr v tomto případě ještě většího významu.

Každé řešení má svá pro a proti a v této práci se budeme zabývat nejenom bezpečnostními

a legislativními aspekty cloudových řešení. Porovnáme tradiční on-premise firemní ICT s

možnostmi cloudového přístupu. U navržených společností budou využity dostupné cloud

služby a následně rozebrány možnosti při nedostupnosti těchto služeb.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ A LEGISLATIVNÍ OTÁZKY CLOUDU

Pokud se rozhodujeme o migraci do cloudu, zajisté si kromě otázky „Vyplatí se to?“ polo-

žíme otázku „Jaká jsou rizika?“. Na druhou otázku nelze jednoduše odpovědět, jelikož zde

není pouze otázka bezpečnosti samotné. V dnešní době je důležité držet krok nejenom

s dobou, ale hlavně s konkurencí. Nejlepší varianta je samozřejmě být o krok na před a

k tomu nám mohou dopomoci flexibilní IT prostředky. Cloud ale není jen hezký mráček

v diagramu znázorňující princip cloudu (viz Obrázek 1), ale pokud nebudeme dostatečně

obezřetní při realizaci cloudového řešení, mohou se nad našimi obchodními záměry stáh-

nout temná mračna.

Obrázek 1 - Znázornění cloud computingu1

Při outsourcingu IT prostředků pomocí cloudu přistupujeme na SLA2 daného poskytovate-

le. V dnešní době jsou již velmi rozsáhlá a je důležité je důkladně prostudovat a nepřehléd-

nout na první pohled nedůležitý aspekt, který může naše snažení velmi zkomplikovat. Zá-

sadní je tedy SLA neignorovat, jelikož to může být zásadní bod při rozhodování zdali outs-

courcing ano či ne. Někomu může nabízené SLA padnout jako ručně šitý oblek a dosáh-

nout tak přirozenějšího IT prostředí za nižší cenu, ale většina zájemců o outsourcing tohoto

pocitu přesně sedícího obleku nemusí dosáhnout. [2]

Při outsourcingu IT nebo obchodních procesů je bezpečnost ovlivňována na různých úrov-

ních. Veškerá data, podléhající různému stupni důvěrnosti, byla dříve v námi řízeném pro-

1 http://cloud-storage-services-comparison.com
2 viz 1.2.2
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středí, a to fyzické i logické stránce. Nyní pro nás kritická data byla svěřena třetí straně,

která musí zajistit adekvátní ochranu svěřené informace proti neoprávněnému přístupu či

poškození, a to jak poškození úmyslnému i neúmyslnému. Nedílnou součástí je samozřej-

mě dostupnost svěřených informací kdykoli je to pro obchodní účely zapotřebí.

Velmi důležitá je důvěryhodnost poskytovatel těchto služeb, jelikož kromě samotného po-

depsání smlouvy musí opravdu smluvené oblasti dodržet. Svěřujeme zde kritické informa-

ce, databáze zákazníků, naše know-how, atd. a tyto informace mohou být přístupné prak-

ticky komukoli ze zaměstnanců. Některé informace jsou chráněné zákonem a jejich přenos

mezi různými zeměmi je přísně regulován, zejména jde-li o osobní údaje zákazníků.

S masivním rozšířením cloud služeb se rozšířil kaskádový outsourcing, kdy poskytovatel

může nabízet prostředky a služby, které on sám neprovozuje. Pronajímá si je od jiného

poskytovatele ve velkém a sám je poté nabízí koncovým uživatelům jako samostatné služ-

by. Těchto úrovní poskytovatelů může být více. Smlouvu můžeme mít podepsanou s urči-

tým poskytovatelem, ale pokud on není tím primárním článkem, jsou naše informace jako

kapka v moři jedniček a nul. Je nepravděpodobné, že námi adoptované a podepsané SLA

s poskytovatelem nižší úrovně bude po všech stránkách odpovídat SLA na všech vyšších

úrovních. Námi požadované bezpečnostní opatření a prvky pro ochranu osobních údajů

nemusí být dodrženy, jelikož v hierarchii poskytovatelů námi využívaných prostředků se

ve výsledku nemusí nikdo orientovat. Informace, která měla zůstat pouze v ČR, potažmo

v EU, se najednou může fyzicky vyskytovat v Indii, Filipínách, Thajsku či jiných zemích.

[2]


[…]


5.4.2.1 Nedostupnost Azure Web Sites

Webové stránky jsou užity pro prezentaci společnosti, projektů a technologických pro-

středků užitých při tvorbě. Webový server je nasazen ve třech replikách ve třech různých

geografických lokalitách (EU, USA, Asie), kvůli latenci a lepší dostupnosti při výpadku

jednoho ze serverů. Pokud by výpadek postihl celou službu a na delší dobu, je možné pou-

žít zálohu webových stránek z interního úložného serveru a stránky nasadit na jakýkoliv

kompatibilní webhosting. Chvíli však potrvá obnova DNS záznamů pro přesměrování na

nové umístění.

5.4.2.2 Nedostupnost Azure Storage

Služba Storage je spjata s výpočetní službou Batch a jejich funkčnost se tedy vzájemně

ovlivňuje. Na úložišti máme uloženy výsledky renderingu a případně další zálohy dle indi-

viduálního rozhodnutí. Výsledky renderingu se stahují a ukládají na interní server a pokud

výpadek nenastane v průběhu práce se službou, máme vše potřebné na vlastních discích.

5.4.2.3 Nedostupnost Azure Batch

Azure Batch je zásadní službou pro zpracování připravených materiálů. Máme sice insta-

lován výpočetní server v prostorách firmy, ale výpočetními možnostmi se nemůže této

službě vyrovnat. V nouzi či pro drobné práce však může svou práci odvést. Výhodou při-

pojení služby jako Azure Batch je to, že v případě nedostupnosti, můžeme využít jinou

výpočetní službu určenou pro rendering. Většina takto zaměřených služeb má širokou pod-

poru pro software a Autodesk Maya mezi ty hlavní podporované produkty rozhodně patří.

Stačí tedy registraci u jiné služby a máme výpočetní náhradu.
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5.4.2.4 Nedostupnost Office365

Z této služby využíváme zejména desktop verze aplikací Office a webové prostředí a úlo-

žiště OneDrive slouží zejména pro práci z domova či pracovní cesty pro přístup z jiných

PC. Nedostupnost služby nám zde příliš nevadí a využíváme zmíněné desktop verze. Více

například v 5.2.2.3.

5.4.2.5 Nedostupnost YouTube

Pomocí této služby pouze nabízíme ke zhlédnutí potřebná videa a výpadek by mohl mít

závažnější dopad pouze při propagaci nového důležitého projektu. Výpadek samotný by

však musel být dlouhodobý. Videa uložená na Azure Storage lze vložit na webové stránky

ze služby Web Site pro streaming, ale velký datový provoz by mohl být pro firmu náklad-

ný.

5.4.3 Závažnost nedostupnosti služeb

Služba 1 hodina 4 hodiny 8 hodin 1 den 3 dny > 1 týden

Web Sites

Storage

Batch

Office365

YoutTube

Tabulka 9 - Míry závažnosti nedostupnosti služeb u animačního studia
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo prozkoumat cloud computing zejména z bezpečnostního a legislativ-

ního hlediska. Při užívání cloudových služeb si někdy ani neuvědomujeme, že předáváme

naše osobní údaje, data a správu přidružených prostředků do rukou jiného subjektu. Proto

bychom měli, nejen ve firemním prostředí, nabízené služby a podmínky jejich užívání do-

statečně prozkoumat. K tomu je zapotřebí tomuto tématu porozumět a při vyhodnocení se

zaměřit na ty správné aspekty. Tyto služby mohou být pro nás vhodným pomocníkem při

budování firmy či při snaze o snížení nákladů za ICT infrastrukturu a správu SW. Ne-

správně zvolená služba může mít pro naše záměry zásadní následky v mnoha ohledech.

V teoretické části jsem se zabýval právě palčivými problémy cloud computingu. Jaké jsou

největší hrozby za poslední roky či jaké legislativní prvky musíme brát v potaz při výběru

konkrétní služby. Jelikož se pohybujeme v prostředí otevřeného internet, je velmi důležitou

částí legislativní stránky právě ochrana osobních údajů a z bezpečnostní stránky ochrana

spravovaných dat. Je zapotřebí si uvědomit, že servery se mohou fyzicky nacházet kdeko-

liv na světě a každá země má při ochraně zákaznických dat svá specifika. Stejně tomu je u

poskytovatelů cloudových služeb. U některých z pohledu garantovaného zaopatření mů-

žeme cítit jako doma a u jiných bychom ani nevkročili na dvorek, natož se pohodlně za-

bydleli. Pokud vybíráme klíčové řešení, musíme partnerovi věřit. Rizika při nakládání

s osobními údaji, porovnání on-premise a cloud řešení a ukázka smluvní stránky služby

Windows Azure. To jsou další důležité aspekty na cestě k porozumění cloud computingu a

jsou probrané v teoretické části této práce.

V části praktické bylo mým cílem navrhnout cloudová řešení u několika společností

s různou závislostí na ICT. Těmi společnostmi bylo zvoleno truhlářství, personální agentu-

ra a animační studio. Každá z těchto firem potřebuje pro výkon předmětu své činnosti růz-

nou měrou ICT prostředky, což lze také zjistit z výsledných tabulek závažností při nedo-

stupnosti zvolených služeb. Všechny využité služby jsou na začátku této části práce popsá-

ny z obecného pohledu a u jednotlivých návrhů poté popsány konkrétní použité části slu-

žeb. U každé firmy byly ilustrovány vazby mezi jednotlivými prvky, a jaké SW/HW řešení

je konkrétně použito. U jednotlivých firem byly vždy shrnuty všechny využité služby

z pohledu zálohování, bezpečnosti, legislativy a SLA. Na závěr obdržela každá společnost

tabulku s mírami závažnosti při nedostupnosti jednotlivých cloudových služeb. Při návr-

zích byl kladen důraz na operabilitu firem i při krátkodobých výpadcích užívaných služeb.
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