POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. PETR CHALUPSKÝ

Oponent: Doc. Ing. Ladislav Beránek, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové práce: Bezpečnost cloud computingu ve firemním prostředí

Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá oblastí cloud computingu se zaměřením na otázku bezpečnosti. Jedná se dnes o velmi aktuální téma. Řada firem v současné době i u nás přechází na cloudové služby. Cílem přechodu je úspora nákladů a zvýšení efektivity společností.

V teoretické části diplomové práce jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti bezpečnosti cloudových řešení. Autor analyzuje jednotlivé oblasti, jako jsou: bezpečnostní a legislativní otázky cloudu, problematika nakládání s osobními údaji, cloudové smlouvy a další včetně zmínek o standardech a regulaci. Problematika je v této části dobře popsána, a jsou zde postiženy všechny základní body. Poněkud nejasná mi pouze zůstala tabulka 2 na straně 35. Dalo by se i polemizovat s větou „Při outsourcingu IT prostředků pomocí cloudu přistupujeme na SLA daného poskytovatele“ uvedenou v kapitole 1 na straně 12.

V praktické části autor navrhuje cloudové řešení u tří modelových firem s různým stupněm závislosti na ICT. Autor se přitom soustředí zejména na cloudové technologie a služby poskytované společností Microsoft. Volí pro své modelové firmy cloudové aplikace Office365, iDoklad, Atollon Lagoon a další. Tady mi přece jenom chybí vysvětlení, proč autor volí zmíněné aplikace. Dále je zpracován návrh řešení při nedostupnosti cloudových služeb.

Práce je zpracována přehledně a srozumitelně, vyjadřování a jazyková stránka odborného textu je odpovídající. Práce obsahuje jen pár drobných pravopisných chyb a překlepů, což nijak nesnižuje kvalitu diplomové práce.

Po formální stránce je práce dobře členěna. Kapitoly na sebe logicky navazují. Co mi však chybí, je kapitola popisující cíle práce, případně alespoň stručný popis použité metody řešení.

Práce má dobrou grafickou úpravu. Některé obrázky mají horší kvalitu a čitelnost (např. obr. 16 na straně 90). Práce s literaturou je pak na dobré standardní úrovni.

Celkově jsou teoretické i praktické poznatky v práci zdařile zpracovány. Závěrem tedy mohu konstatovat, že pokud budu brát za cíle práce body uvedené v Zásadách pro vypracování DP, pak cíle práce byly splněny.

Dotazy k obhajobě:

1. Jak jste vybral v práci popisované cloudové aplikace pro modelové firmy, podle jakých kritérií?
2. V jakých cenových relacích se pohybují cloudové služby?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

Datum 25.5.2016

Podpis oponenta diplomové práce